
_______________  °  _______________ 
 
 
 

L’Estensore 
Dott. Gustavo Bafile 

 Funzione Tecnica 
Ing. Domenico Macrini  

(firmato elettronicamente)                     (firmato elettronicamente) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

GIUNTA REGIONALE D’ABRUZZO 
 

 

DECRETO   N.   2/C.S.5955/ S.M.E.A. DEL 20/05/2021 
 
 

STRUTTURA DI MISSIONE PER IL SUPERAMENTO EMERGENZE DI PROTEZIONE CIVILE REGIONALI 

 
 

OGGETTO: O.C.D.P.C. n. 256/2015 – O.C.D.P.C. n. 416/2016 – O.C.D.P.C. n. 488/2017. Ulteriori 
disposizioni di protezione civile per il superamento della situazione di criticità determinatasi in 
conseguenza delle eccezionali avversità atmosferiche verificatesi nei mesi di febbraio e marzo 2015, nel 
territorio della Regione Abruzzo – Piano degli Interventi – Trasferimenti rientro regime ordinario – 
Modifica Decreto n. 1 del 12/05/2021. 

 
IL SOGGETTO ATTUATORE 

 
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 29 aprile 2015 di dichiarazione dello stato di emergenza  in 
conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei mesi di febbraio e marzo 2015 sul territorio della 
Regione Abruzzo, con la quale sono state stanziate risorse finanziarie pari a complessivi € 30.500.000,00 destinati 
all’attuazione dei primi interventi provvisionali urgenti e di assistenza alla popolazione, nelle more della ricognizione 
degli effettivi fabbisogni relativi al patrimonio pubblico e privato; 

VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile del 26.05.2015, n. 256, recante “Primi interventi 
urgenti di protezione civile conseguenti alle eccezionali avversità atmosferiche verificatesi nei mesi di febbraio e 
marzo 2015 nel territorio della Regione Abruzzo; 

VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile del 28.11.2016, n. 416, recante: “Ordinanza di 
protezione civile per favorire e regolare il subentro della Regione Abruzzo nelle iniziative finalizzate al superamento 
della situazione di criticità determinatasi in conseguenza delle eccezionali avversità atmosferiche verificatesi nei 
mesi di febbraio e marzo 2015 nel territorio della Regione Abruzzo”, ed in particolare l’art. 2, comma 1, che nomina 
“il dott. Antonio Iovino, dirigente della Regione Abruzzo, quale responsabile delle iniziative finalizzate al definitivo 
subentro della medesima Regione nel coordinamento degli interventi integralmente finanziati e contenuti in 
rimodulazioni dei piani delle attività già formalmente approvati alla data di adozione della presente ordinanza …”; 

VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile del 30 ottobre 2017, n. 488, recante “Ulteriori 
disposizioni di protezione civile per il superamento della situazione di criticità determinatasi in conseguenza delle 
eccezionali avversità atmosferiche verificatesi nei mesi di febbraio e marzo 2015, nel territorio della Regione 
Abruzzo. Proroga contabilità speciale”, con la quale è stata prorogata la contabilità speciale n. 5955 al 30 settembre 
2019; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 671 del 11/11/2019 con la quale è stato individuato quale soggetto 
attuatore SMEA l’ing. Silvio Liberatore riconfermando alla medesima Struttura le competenze di cui alla contabilità 
speciale n. 5955 (OCDPC nn. 256/2015, 416/2016, 488/2017); 

RICHIAMATO integralmente il Decreto n. 1/C.S.5955/ S.M.E.A. del 12/05/2021 con il quale è stato autorizzato il 
trasferimento delle somme giacenti sulla contabilità speciale n. 5955, ai fini del rientro nel regime ordinario nel modo 
seguente: 



a) €    100.000,00 in favore della Regione Abruzzo – DPE/014 Genio Civile Teramo interventi eventi 2015; 

b) €    560,83 in favore della Regione Abruzzo – DPE/017 Genio Civile Chieti interventi eventi 2015; 

c) €    76.000,00 in favore della Regione Abruzzo – DPE/015 Genio Civile Pescara interventi eventi 2015; 

d) €    3.013.668,22 in favore della Regione Abruzzo – protezione civile interventi eventi 2015; 

e) €    1.294.804,23 in favore della Presidenza del Consiglio dei Ministri presso la Tesoreria centrale dello Stato 
– IBAN IT49J0100003245350200022330; 

CONSIDERATO che nella fase attuativa del citato Decreto è emersa la necessità di procedere all’annullamento di 
ordinativi non pagati nel 2016 e che pertanto tali somme sono risultate disponibili ed afferenti alla lettera d), comma 
1 del decretato del citato atto; 

RITENUTO di procedere alla modifica del Decreto n. 1/C.S.5955/ S.M.E.A. del 12/05/2021 nell’assegnazione 
finanziaria da trasferire alla Regione Abruzzo – protezione civile interventi eventi 2015, che passa da € 3.013.668,22 
ad € 3.020.667,73, riconfermando le parti non modificate; 

 

DECRETA 

 

Per tutto quanto esposto in premessa che si intende interamente richiamato, 

1. di modificare il Decreto n. 1/C.S.5955/S.M.E.A. del 12/05/2021 nella parte relativa all’assegnazione finanziaria 
in favore della Regione Abruzzo – protezione civile interventi eventi 2015 da € 3.013.668,22 ad € 3.020.667,73; 

2. di procedere al trasferimento, a valere sulla contabilità speciale n. 5955, della somma di € 3.020.667,73 in 
favore della Regione Abruzzo – protezione civile interventi eventi 2015;  

3. di confermare le parti non modificate del Decreto n. 1/C.S.5955/S.M.E.A. del 12/05/2021. 

 

 

 
 

Il Soggetto Attuatore S.M.E.A. 
Il Dirigente 

(Ing. Silvio Liberatore) 
firmato digitalmente  


		2021-05-20T13:54:26+0000
	SILVIO LIBERATORE




